
 

Approvazione progetto 5^ campagna archeologica di scavo su ex Fondo Azzollini, Pulo di 
Molfetta. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno otto del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



conseguiti con la precedente ed ultima campagna di scavi; 
- Visto il quadro economico di progetto così determinato e ritenuto di doverlo 

approvare: 
 

A . lavori quantità Prezzo Importo  
1. 
Lavori di scavo archeologico  
stratigrafico non suscettibile di 
valutazione geometrica da liquidarsi  
dietro presentazione di lista degli  
operai per la mano d’opera e per i noli, 
 al lordo delle spese generali e gli 
utili d’impresa 

operaio comune 

 
 
 
 
 
 

 
Ore 746 

 
 
 
 
 
 
 

23,93 

 
 
 
 
 
 
 

17.851,78 

 

Nolo di autocarro leggero per trasporto 
materiale archeologico 

Ore 
4 

 
41,32 

 
165,28 

 

Fornitura a piè d’opera di buste, spago, 
picchetti, chiodi, cassette, vernice, 
rullini fotografici e relativo sviluppo 
stampa 

   
 

287,23 

 

Totale   18.304,29  
2. 
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

   
1.200,00 

 

Totale A   19.504,29 19.504,29 
B. Somme a disp. Dell’Ammin.     
1. consulenza scientifica per indagine 
di scavo, readzione diario, 
documentazione fotografica, schede us 
e relazione conclusiva 

   
 

2.868,83 
 

 

2. indagini paleobotaniche con 
flottazione del sedimento, analisi 
antropologiche e/o archeozoologiche, 
datazione C14, ripresa area a fine scavo 

   
 

2.065,83 
 

 

3. rilievo e documentazione grafica in 
corso di scavo con piante e sezioni in 
scala 1:10 

   
2.007,59 

 

 

4. IVA 10% su A   1.950,42  
5. IVA 20% su B1- B2 – B3   1.388,45  
6. incentivi 1,5% L. 109/94   292,57  



settore economico finanziario espressi rispettivamente ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie locali, D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la L. 109/94 e s. m. ed i. ed il relativo regolamento di attuazione; 
Visto il Regolamento per appalti e contratti 

 
DELIBERA 

 
1. Approvare il progetto della 5° campagna di scavi archeologici su ex fondo 

Azzollini, Pulo di Molfetta, predisposto dalla Soprintendenza Archeologica di 
Taranto, che curerà anche la direzione dei lavori, dell’importo complessivo di Euro 
30.174,53  e costituito dalla relazione tecnica, dall’elenco prezzi e quadro 
economico citati in premessa; 

2. Demandare al Responsabile del Procedimento l’individuazione della procedura per 
l’affidamento urgente dei lavori; 

3. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo dell’U.T.C. 
che svolgerà anche l’alta Sorveglianza dei lavori per conto dell’Amministrazione; 

4. Imputare la spesa per €.27.065,90 al cap. 52300 del bilancio 1997 e per €.3.108,63 
al Cap.52300 del bilancio 1996; 

5. Stabilire che la somma di €.3.108,63 impegnata e non liquidata sul Cap.52300 
impegno n.3347/96 sia svincolata e reimpegnata per nuovi lavori da eseguire 
all’interno dello stesso Capitolo come da nota n.42 del 2 marzo 2004, allegata alla 
presente; 

6. Inviare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, all’Ufficio 
Appalti e Contratti, al Settore Economico finanziario e alla Soprintendenza 
Archeologica di Taranto per quanto di rispettiva competenza. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivo n.3570/1 imputato al Cap. n.52300 “Contributo 
straordinario alla Sovrintendenza Archeologica di Puglia, per ripresa lavori, scavo e ricerca in 
area circostante il Pulo” del bilancio 1997, €.27.065,90. 
 
Impegno inserito con progressivo n.3347/1 imputato al Cap. n.52300 “Contributo 
straordinario alla Sovrintendenza Archeologica di Puglia” del bilancio 1996, €.3.108,63. 
 
      F.to Il Direttore di Ragioneria 
 


